关于举办第十届大学生心理文化节的通知

各学院、各班级：
为深入贯彻落实中央和我省关于加强大学生思想政治教育和心理健康教育工作要求，宣传普及心理健康知识，提高大学生心理健康素养，努力营造和谐友爱、积极阳光的校园氛围，决定组织开展第十届大学生心理文化节，相关事宜通知如下：
一、活动主题
善爱你我·悦享华年
二、活动时间
2023年3月-5月
三、活动安排
（一）校级开展系列精品活动
由大学生心理健康教育中心牵头开展心理健康教育校级精品活动，以心理健康工作骨干力量、心理关注对象、心理健康活跃群体等为对象，开展心理健康知识竞赛暨心理文化节开幕式、心理健康教育中心开放日、系列讲座、21天“蝶变”心理素质训练营、心理主题班会策划及实施、心晴朗·乐成长--团体辅导、心理嘉年华等活动，详见附件。
（2） 学院开展特色活动
各学院要结合实际，由各二级心理辅导站自行组织开展至少1项具有本学院特色的、学生广泛参与的心理健康教育活动，覆盖面不得少于本学院学生的50%，可根据情况授予参与学生二课学分0.1分，获奖学生据实授予二课学分，但获奖比例不得高于参与学生数的30%，活动方案报心理中心备案后组织实施。同时，要结合心理测评、危机排查等情况，开展谈心谈话、宿舍走访等心理健康关心关爱活动。
（3） 班级开展普及活动
各班级要结合校、院活动安排及班级实际，开展覆盖全员的心理健康知识普及、户外心理素质拓展等活动。覆盖面不得少于本班级学生的90%，可根据情况授予参与学生二课学分0.1分，获奖学生据实授予二课学分，但获奖比例不得高于参与学生数的30%。班级活动方案报二级心理辅导站审批同意后组织实施。
（4） 开展心理文化节优秀组织单位评选
大学生心理健康教育中心将从学院领导的重视参与情况、校级活动参与度与获奖情况、学院和班级活动覆盖面和影响力、学生满意度等方面衡量各学院组织、开展心理健康教育活动的成效，评选心理健康教育活动优秀组织单位，并予以表彰。评选规则详见附件。
四、活动要求
（一）高度重视，加强领导。
各学院要从“为党育人 为国育才”和“保障学生心理安全”的维度，充分认识加强和改进大学生心理健康教育工作的重要意义，不断加强对学院心理健康教育工作的领导，为有效开展大学生心理健康教育工作提供必要的保障，确保学院二级心理辅导站高质量发展。
（二）精心组织，务求实效。
各学院、各班级要按要求认真组织、积极参与各项活动，紧密围绕文化节主题，引导大学生培养积极心态和健康人格。能纳入十星级文明班集体、文明寝室、五四红旗团支部、辅导员专项奖励、年度考核等评先评优的，要优先纳入、坚决落实。
（三）加强宣传，广泛动员。
各学院、各班级要以全媒体、融媒体形式大力宣传心理健康教育知识和活动，在学院、班级营造“关注心理健康、懂得心理健康、重视心理健康”的浓厚氛围，力争达到“人人关注心理健康，人人拥有健康心理”的目标。

湖北医药学院           湖北医药学院药护学院
大学生心理健康教育中心    大学生心理健康教育中心
2023年3月21日
[bookmark: _GoBack]

附件1：

《第十届大学生心理文化节》活动安排表
	序号
	活动项目
	活动时间
	参与对象

	1
	心理健康知识竞赛暨
心理文化节开幕式
	3月
	全校师生

	2
	心理健康教育中心开放日
	4月
	全校师生

	3
	心理健康系列讲座
	4月-5月
	全校学生及部分教职工

	4
	21天“蝶变”心理素质训练营
	4月7日-27日
	全校学生自愿参与

	5
	心理主题班会策划与实施
	4月-5月
	辅导员与学生组队参与

	6
	心晴朗·乐成长--团体辅导
	4月-5月
	全校学生自愿参与

	7
	心理嘉年华暨
心理文化节闭幕式
	5月25日
	全校学生自愿参与

附件2：
《第十届大学生心理文化节》系列活动子方案

活动一：心理健康知识竞赛
一、活动背景与目的
    心理健康是保持良好生活、学习和工作状态的基础。为鼓励师生学习心理健康知识，培养积极心理品质，形成“人人关注心理健康，人人拥有健康心理”的校园氛围。大学生心理健康教育中心决定在“心理文化节”期间在全校范围内开展心理健康知识竞赛。
二、活动时间
    2023年3月6日-2023年3月31日
三、参与对象
全体学生、教职工均可自愿参加
四、报名方式
1.学生报名方式：学生在学院内部自由组队，每3人一队，加入大赛QQ群，在群内填写问卷报名。
2.教职工报名方式：教职工完成心理健康知识竞赛试题并登记姓名即视为报名并参与成功。
五、比赛流程
（一）初赛
参赛学生自行学习心理健康知识竞赛题库，在3月9日晚19:00--22:00期间完成初赛试题。大学生心理健康教育中心对试卷进行批改，每学院排名第一的队伍进入复赛。
参赛教职工自行学习心理健康知识竞赛题库，在3月20日24:00之前完成初赛试题。
（二）复赛
通过初赛选拔的学生队伍在大学生心理健康教育中心的组织下进行复赛，得分排名前6的队伍进入决赛。
（三）决赛
第一轮：抢答题
进入决赛的6支队伍按键抢答题目，答对积分，答错不积分。若第一次抢答的队伍答错，则再开放一次抢答机会。以此类推，直到有参赛队伍答出正确答案。
第二轮：情景题
参赛队伍抽签选择情景题，并派出一位同学作答。作答时间为2分钟，包含思考时间。作答完毕后，现场评委打分和点评。
第三轮：心理健康知识宣讲
参赛队伍抽签选择上场顺序，围绕“大学生如何培养自身的积极心理素质”为主题进行心理健康知识宣讲。宣讲完毕后，现场评委打分。
三轮比赛得分相加得到每支参赛队伍的总得分，分数排名第一的队伍为一等奖，排名第二和第三的队伍为二等奖，排名第四至第六的队伍为三等奖。
六、活动奖励
初赛：对所有完成初赛的同学给予0.1分的二课学分奖励，对总分排名前20的教职工给予生活用品礼包奖励。
复赛：对参加复赛但未进入决赛的队伍授予优秀奖，并对每位同学给予0.4分的二课学分奖励。
决赛：对一二三等奖获奖团队成员分别给予0.8、0.7、0.6分的二课学分奖励，并颁发获奖证书。
学生获奖及师生参与情况纳入优秀组织单位评选。

活动二：心理中心开放日
一、活动背景与目的
    我校大学生心理健康教育中心是湖北省首批心理健康教育示范中心，占地700余平方米，拥有心理咨询室、情绪宣泄室、音乐放松室、减压放松室等多个功能区。在心理中心开放日期间，让老师、同学们走进心理中心，在游戏中体验中心环境与功能，拉近与心理中心的距离。
二、活动对象及时间安排
活动对象：2020、2021、2022年级各班级、全体学工干部、兼职辅导员、班主任
活动时间：2023年4月（各学院、班级具体参观时间另行通知）
2023年4月24日-28日（针对学工干部、辅导员、班主任）
三、活动流程
（一）学生参观：
1）同学们根据安排在规定时间内到达心理中心；
2）同学们在工作人员的带领下，前往朋辈辅导室、团体辅导室、音乐放松室、情绪宣泄室和心理咨询室等功能区参观体验；
3）完成参观体验的同学在心理中心接待大厅扫码登记相关信息；
4）工作人员对同学们的参与情况进行统计，给予相应的奖励。
（二）学工干部、兼职辅导员、班主任参观
1）学工干部、兼职辅导员、班主任在活动时间到达心理中心，在接待大厅前台签到；
2）老师们前往心理咨询室、音乐放松室、情绪宣泄室、教师减压中心等功能区参观体验（4月24日参观安排讲解工作人员，其余时间请自行参观体验）。
四、活动奖励
    完成所有参观活动的同学奖励0.1学分。师生参与情况纳入优秀组织单位评选。

活动三：心理健康讲座
一、活动背景与目的
心理健康知识讲座是宣传心理健康知识的重要方式。在心理文化节期间开展心理健康系列讲座，邀请心理专家走进学生，分享心理健康知识，帮助同学们学会自助-助人-互助。
二、活动时间
    2023年4月-5月
三、参与对象
全体在校学生自愿参与
四、讲座安排
	主题
	老师
	参与对象
	时间

	情绪管理与心理健康
	王娟
	在校学生
	4月

	与压力共存，与健康同行
	扶长青
	在校学生
	4月

	大学生恋爱与成长
	张秋月
	在校学生
	5月19日

	大学生心理危机的识别与初步处理
	陈端颖
	后勤、保卫、宿管等人员
	4月

五、活动流程
朋辈心理咨询团在4-5月发布报名通知，同学们可在到梦空间报名，报名成功后在指定时间和地点参与心理健康讲座。
六、活动奖励
    每位参与心理健康讲座的同学奖励0.1学分。

活动四：21天“蝶变”心理素质训练营
一、活动背景与目的
    人们把一个人的新习惯或理念的形成并得以巩固至少需要21天的现象称为21天效应。大学的生活是丰富多彩的，同学们有多彩的爱好与梦想。跑步、跳舞、弹琴、看书、背英语单词......这些想法不应该只停留在想想而已。21天是一个起点，可以通过坚持磨炼自己的意志力，通过行动让想法不再停留在想想而已，通过努力一起变成更好的自己。
二、活动时间
2023年4月7日-2023年4月27日
三、参与对象
全体在校学生自愿参与
四、活动形式及地点
    同学们在线下自行完成，并坚持在线上打卡。
五、活动流程
1）朋辈心理咨询团在4月发布报名通知，同学们按照要求报名参与；
2）参与的同学需设定每日完成的目标（如跑1000米、背30个英语单词等），并填写问卷作为记录和凭证；
3） 活动的21天期间，同学们需每日完成自己所设定的目标，并在“小打卡”小程序中上传照片并打卡。每周日将本周打卡内容和感想发送至QQ空间；
4） 活动结束后，朋辈心理咨询团工作人员统计同学们的完成情况，并发放活动奖励。
六、活动奖励
全程参与本次活动并打卡21天的同学可奖励0.1学分，因天气等不可抵抗力因素打卡缺勤次数少于2次的同学可奖励0.05学分，其他未按要求完成打卡的同学不得分。

活动五：主题心理班会策划与实施
一、活动背景与目的
主题心理班会是渗透心理健康教育理念、以心理健康教育为主要内容的班会，可运用团体辅导、角色扮演、心理剧、心理活动体验等方法达到不同的班会目的，有利于建设良好的班级环境，以及学生和班级的长远发展。通过组织主题心理班会策划大赛，以赛促学，帮助心理委员学习策划、组织和实施主题心理班会，同时推广和实施优秀的心理班会方案，丰富心理健康教育的模式，帮助学生塑造健康的心理品质。
二、活动时间
2023年4月-5月
三、参与对象
辅导员与所带班级心理委员或学生组队参与
四、活动形式及地点
    参赛团队在线下策划、组织和开展主题心理班会，并提交策划案和相关材料。
五、活动流程
1）辅导员与所带班级心理委员或学生组队参加主题班会策划大赛，每队不超过5人；
2）每支参与队伍在候选主题中选择一个，按照附件4中的模板和要求撰写主题心理班会策划案。各学院心理辅导站收集本学院策划案和PPT等相关材料，并在4月30日24:00之前发送到指定邮箱（2227536801@qq.com），请注意将邮件命名为“心理班会策划+姓名+学院”；
3）心理中心组织相关老师对策划案进行评比。
4）辅导员根据所带班级情况，在4-5月期间开展一次主题心理班会。各学院心理辅导站收集本学院心理班会相关资料和照片，在5月20日24:00之前发送到指定邮箱（2227536801@qq.com），请注意将邮件命名为“心理班会+学院”。
六、活动奖励
本次主题心理班会策划大赛会评选出一、二、三等奖各1、2、3名。获奖教师所获奖励将计入辅导员专项奖励等评先评优。一、二、三等奖获奖团队的学生分别奖励0.8、0.6、0.4学分，其他参与的同学奖励0.1学分。
获奖情况纳入优秀组织单位评选。

活动六：“心晴朗·乐成长”团体辅导
一、活动背景与目的
团体辅导，又称团体心理咨询，是相对个体心理咨询的另一种常见的有效心理服务形式。数名有共同心理成长需求的小伙伴在领导者的带领下，一起营造尊重理解、信任接纳、安全舒适的良好氛围，围绕团体主题自由交流分享、真诚互动反馈，探索阻碍成长的模式，用新的视角看自己和困境，学习有效的人际技巧，尝试适应性的应对行为，最终促进每个成员的成长。
二、活动时间
    2023年4月-5月
三、参与对象
全体在校学生自愿参与
四、活动形式及地点
    在心理中心参与线下活动
五、活动流程
1）朋辈心理咨询团会在4-5月发布报名通知，同学们报名参与活动。由于活动名额有限，工作人员会对参与者进行筛选，然后通知通过筛选的同学，并告知具体时间和地点。
2）参与同学按时到达活动地点，由老师带领开展团体辅导。
六、团体辅导安排
   1）学生团体辅导安排

	活动时间
	活动主题
	带领老师
	活动地点
	活动人数
	备注

	4月16日
16：30-18：30
	基于萨提亚模式的自我成长
	李菊
	心理中心团体辅导室
	12人
	需连续5周周四下午参与

	4月23日
15：00-17：00
	放飞情绪·积极赋能
	扶长青
	心理中心情绪宣泄室
	12人

	4月23日
15：00-17：00
	人际交往与提升
	刘媛媛
	心理中心团体辅导室
	12人

	5月11日
15：00-17：00
	减压赋能
	何嘉欢
	心理中心情绪宣泄室
	12人

	5月18日
15：00-17：00
	自我认知与探索
	张秋月
	心理中心团体辅导室
	12人

2） 辅导员团体辅导培训
    心理中心将在5月对辅导员进行团体辅导相关的培训，具体培训时间、地点和要求另行通知。
八、活动奖励
每位参与单次团体辅导的同学奖励0.1学分，坚持全程参与李菊老师所带领的团体辅导的同学奖励0.3学分。

活动七：心理嘉年华
一、活动背景与目的
心理文化节活动丰富了同学们的校园生活，给同学们提供了学习心理健康知识、养成良好习惯、创作艺术作品、减轻压力和放松自我的平台与机会。在本届心理健康文化节闭幕之际，开展心理嘉年华，让更多同学在线下体验心理活动的魅力。
二、活动时间
    2023年5月25日
三、参与对象
全体在校学生自愿参与
四、活动形式及地点
    在文明广场参与线下活动，完成所有摊位打卡的，可参与抽奖活动，并奖励0.1学分。
五、活动流程
1）各二级学院心理辅导站准备一项适合在文明广场举办的心理健康教育活动，并在5月7日之前提交活动方案至指定邮箱（2227536801@qq.com），请注意将邮件命名为“嘉年华活动方案+学院”；
2）5月25日当天，心理中心联合各二级学院心理辅导站在文明广场举办心理嘉年华；
3） 同学们在活动时间到达文明广场，在朋辈心理咨询团摊位处领取心理嘉年华参与卡片；
4） 同学们携带参与卡片至各活动摊位参与活动，每参与一项活动即可在卡片上获得一个印章；
5） 完成所有摊位打卡的同学可凭借卡片印章证明，前往抽奖区登记、抽奖，并兑换相应的奖品。

附件3：
第十届心理文化节优秀组织单位评选计分规则
	一级指标
	二级指标
	考核办法

	领导重视

	参与院班级活动情况
	学院提交本学院领导参与心理健康教育活动的新闻资料和照片。心理中心对领导重视参与情况进行统计。学院分党委书记或副书记参与活动计5分/人次，学院学办主任参与活动计2分/人次。满分15分。

	学工干部参与
	参与校级活动情况
	学工干部应当担任评委或参与校级活动的，缺席扣1分/人次，迟到、早退扣0.5分/人次。满分5分。

	校级活动参与度和获奖情况
	参与度
	对各学院学生参与校级活动的情况进行统计。学院参与度=校级活动学生占比/学生数占比，排名第1-4的学院计20分，第5-8的学院计19分，其他计18分。满分20分。

	获奖情况
	在校级活动中，获一、二、三等奖和优秀奖的学院分别计2、1.5、1、0.5分。满分5分。

	学院和班级活动覆盖面和影响力

	学院活动覆盖面
	根据二课学分授予情况统计各学院特色活动的学生参与情况。覆盖面排名第1-4的学院计20分，第5-8的学院计19分，其他计18分。满分20分。

	班级活动开展率
	每个班级至少开展1次覆盖全员的心理健康教育活动（班会不算）。以提交至各二级心理辅导站的活动方案和活动照片为依据，以开展活动的班级占全院班级总数比例计算，排名第1-4的学院计20分，第5-8的学院计19分，其他计18分。满分20分。

	学生满意度
	心理中心组织学生对本届心理文化节期间学院心理健康教育活动开展情况进行满意度测评。满意度测评排名第1-4的学院计15分，第5-8的学院计14分，其他计 13分。满分15分。

附件4：

主题心理班会策划案

姓名：_________________________
学院：_________________________
联系电话：_____________________

	班会名称：

	班会主题类型：
          A.珍爱生命与生命教育      B.提升宿舍、班级的凝聚力
C.情绪与压力管理          D.自我探索与规划

	策划团队成员
	姓名
	角色
	分工
	班级

	主策划人（辅导员老师）

	\

	团队成员

	团队成员

	团队成员

	团队成员

	班会时长：

	班会地点：

	参与班级：

	联系电话：

	一、班会背景

	2、 班会的目的和意义

	3、 班会的具体内容和流程（需包含热身阶段、主题活动阶段和结束阶段）

	4、 班会所需材料和物资及其他准备工作